33 da Lei nº 9.504, de 30 

de setembro de 1997, estabelecendo que a divulgação de pesquisa eleitoral entre 
o décimo quinto dia e as dezoito horas anteriores ao pleito constitui crime, punível 

com detenção de seis meses a um ano e multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta 
e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos 

e dez reais).  

Altera, além disso, a redação do art. 35, de maneira a incluir o novo 

parágrafo na relação de crimes que exigem a responsabilização dos representantes 
legais da empresa ou entidade de pesquisa e do órgão veiculador. 

Na justificação, o autor esclarece que o objetivo do projeto é proteger